a leitura do expediente do dia que constou de: Projeto de Lei Executivo n° 43 /2025 - nº Processo: 3947/2025 - Autor: 
Executivo Municipal - Mensagem n. 064/2025 - Projeto de Lei n. 043/2025 de 12 de agosto de 2025 - autoriza a aber-
tura de crédito adicional especial no valor de R$. 7.233.936,97 (sete milhões, duzentos e trinta e três mil, novecentos 
e trinta e seis reais e noventa e sete centavos). Encaminhado a Comissão de Finanças e Orçamentos. Projeto de Lei 
Executivo n° 44 /2025 - nº Processo: 3948/2025 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem n. 065/2025 - Projeto de Lei 
n. 044, de 12 de agosto de 2025 - Autoriza a abertura de crédito adicional especial no valor de R$. 8.600.000,00 (oito 
milhões e seiscentos mil reais). Encaminhado a Comissão de Finanças e Orçamentos. Projeto de Lei Legislativo n° 
189 /2025 - nº Processo: 3886/2025 - Autor: Jades Amorim - Dispõe instituir, no âmbito do município de Cariacica, a 
campanha de orientação às pessoas idosas contra fraudes e golpes no comércio eletrônico e na internet e dá outras

[...]

legal, o Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura dos processos constantes da pauta da Ordem do Dia. 
Projeto de Lei Executivo n° 43 /2025 - nº Processo: 3947/2025 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem n. 064/2025 - 
Projeto de Lei n. 043/2025 de 12 de agosto de 2025 - Autoriza a abertura de crédito adicional especial no valor de R$. 
7.233.936,97 (sete milhões, duzentos e trinta e três mil, novecentos e trinta e seis reais e noventa e sete centavos). 
Aprovado em Regime de Urgência. Projeto de Lei Executivo n° 44 /2025 - nº Processo: 3948/2025 - Autor: Executivo 
Municipal - Mensagem n. 065/2025 - Projeto de Lei n. 044, de 12 de agosto de 2025 -Autoriza a abertura de crédito adi-
cional especial no valor de R$. 8.600.000,00 (oito milhões e seiscentos mil reais). Aprovado em Regime de Urgência. 
Projeto de Lei Legislativo n° 190 /2025 - nº Processo: 3897/2025 - Autor: Renato Machado - Dispõe sobre declarar de 
utilidade pública, a “Associação Esportiva Independência”, localizada na av: Santa Luzia, nº 488 - loja 2, bairro Mucuri,